

Số : 10 / KH-BCĐ-VPDP

Bà Rịa-Vũng Tàu, ngày 09 tháng 3 năm 2017

HỘI NÔNG DÂN TỈNH BR-VT

ĐẾN Số: 7523
Ngày: 13/3/2017
Chuyển: Công tác của Ban Chỉ đạo thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia
Lưu hồ sơ số: xây dựng nông thôn mới tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu năm 2017

KẾ HOẠCH

Căn cứ Quyết định 1600/QĐ-TTg ngày 16 tháng 8 năm 2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc Phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016 – 2020;

Căn cứ Nghị Quyết số 56/2016/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2016 của Hội đồng nhân dân về phương hướng, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng – an ninh năm 2017 tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu;

Căn cứ Quyết định số 3600/QĐ-UBND ngày 19 tháng 12 năm 2016 của UBND tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng – an ninh và dự toán thu chi ngân sách nhà nước năm 2017;

Căn cứ Quyết định số 491/QĐ-UBND ngày 07 tháng 3 năm 2017 của UBND tỉnh về việc Ban hành Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu giai đoạn 2016 – 2020;

Căn cứ Quyết định số 28/QĐ-UBND ngày 08 tháng 3 năm 2017 của UBND tỉnh về việc Ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới gắn với tái cơ cấu ngành nông nghiệp tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu năm 2017,

Ban Chỉ đạo thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu xây dựng Kế hoạch công tác của Ban Chỉ đạo tỉnh năm 2017, cụ thể như sau:

I. Quý I/2017:

1. Họp Ban Chỉ đạo thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới tỉnh để tổng kết công tác năm 2016 và triển khai kế hoạch năm 2017.

2. Tổng hợp và trình UBND tỉnh ban hành Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu giai đoạn 2016 – 2020 và Kế hoạch năm 2017; Ban hành Bộ tiêu chí về xã nông thôn mới tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu giai đoạn 2016 – 2020 và hướng dẫn các địa phương thực hiện; Ban hành Đề án hỗ trợ lãi suất tín dụng phát triển sản xuất tại các xã xây dựng nông thôn mới.

3. Làm việc với Ban chỉ đạo các huyện, thành phố Bà Rịa về công tác triển khai kế hoạch xây dựng nông thôn mới các địa phương trong quý I năm 2017 và nhiệm vụ quý II năm 2017.

4. Xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, đào tạo, tập huấn về xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu năm 2017.

5. Tham mưu UBND tỉnh kiện toàn Ban Chỉ đạo Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới tỉnh; Các Tổ thẩm định, nghiệm thu; Hội đồng thẩm định, xét công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới tỉnh.

6. Hướng dẫn, chỉ đạo các địa phương phê duyệt đồ án quy hoạch và đề án xây dựng nông thôn mới cho các xã còn lại.

7. Đôn đốc các xã xây dựng nông thôn mới đã đăng ký đạt chuẩn nông thôn mới năm 2017 đẩy nhanh tiến độ thực hiện hiện các nhiệm vụ của Chương trình trong năm 2017.

8. Hướng dẫn Ban Chỉ đạo các huyện Châu Đức, Tân Thành và thành phố Bà Rịa và các xã hoàn thành 19/19 tiêu chí hoàn thiện hồ sơ, thủ tục đề nghị Hội đồng thẩm định tỉnh xét công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới năm 2016 và trình UBND tỉnh ban hành Quyết định công nhận.

9. Họp Hội đồng thẩm định tỉnh xét công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới năm 2016.

10. Làm việc với Ban Chỉ đạo các huyện, thành phố Bà Rịa để triển khai Đề án chính sách phát triển kinh tế hộ theo Quyết định số 527/QĐ-UBND ngày 16 tháng 2 năm 2015 của UBND tỉnh.

II. Quý II/2017:

1. Phối hợp với BCĐ các huyện, thành phố Bà Rịa tổ chức 07 lớp tập huấn, tuyên truyền, đào tạo, bồi dưỡng kiến thức cho cán bộ các cấp về quản lý và thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới; Triển khai công tác vận động, tuyên truyền cán bộ và nhân dân tham gia thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2017.

2. Kiểm tra, giám sát việc duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí đạt của các xã đã được công nhận đạt chuẩn nông thôn mới trong 06 tháng đầu năm và kế hoạch 06 tháng cuối năm 2017.

3. Làm việc với Ban Chỉ đạo các huyện, thành phố Bà Rịa về kết quả triển khai xây dựng nông thôn mới trong 06 tháng đầu năm và kế hoạch thực hiện 6 tháng cuối năm 2017.

4. Họp Ban Chỉ đạo tỉnh, sơ kết 6 tháng đầu năm về kết quả thực hiện xây dựng nông thôn mới và triển khai kế hoạch 6 tháng cuối năm 2017.

5. Làm việc với Ban Chỉ đạo các huyện, thành phố Bà Rịa để triển khai Đề án hỗ trợ lãi suất tín dụng phục vụ phát triển sản xuất tại các xã xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh.

6. Hướng dẫn Ban Chỉ đạo các huyện và các xã xây dựng nông thôn mới hoàn thiện hồ sơ và đề nghị các tổ thẩm định, nghiệm thu các tiêu chí đạt chuẩn.

7. Tiếp và làm việc với Đoàn giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh về xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2011 – 2015 và phương hướng giai đoạn 2016 – 2020.

III. Quý III/2017:

1. Phối hợp với BCĐ các huyện, thành phố Bà Rịa tổ chức 07 lớp tập huấn, tuyên truyền, đào tạo, bồi dưỡng kiến thức cho cán bộ các cấp về quản lý và thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới; Triển khai công tác vận động, tuyên truyền cán bộ và nhân dân tham gia thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2017.

2. Kiểm tra công tác tuyên truyền, vận động, thông tin truyền thông về các mô hình sản xuất, các cá nhân, hộ gia đình phát triển sản xuất, thực hiện tốt công tác xây dựng nông thôn mới trên địa bàn các huyện, thành phố Bà Rịa.

3. Làm việc với Ban Chỉ đạo các huyện, thành phố Bà Rịa về kết quả thực hiện xây dựng nông thôn mới của các xã trong 09 tháng đầu năm và triển khai kế hoạch thực hiện xây dựng nông thôn mới 03 tháng cuối năm năm 2017.

4. Hướng dẫn Ban Chỉ đạo các huyện và các xã xây dựng nông thôn mới hoàn thiện hồ sơ và đề nghị các tổ thẩm định, nghiệm thu các tiêu chí đạt chuẩn.

5. Hướng dẫn Ban Chỉ đạo thành phố Bà Rịa hoàn thiện hồ sơ trình Thủ tướng Chính phủ công nhận thành phố Bà Rịa hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới.

6. Tổ chức tham quan, học tập kinh nghiệm xây dựng nông thôn mới tại tỉnh Khánh Hòa.

IV. Quý IV/2017:

1. Rà soát, kiểm tra công tác lập kế hoạch thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới năm 2018 của Ban Chỉ đạo các huyện và thành phố Bà Rịa.

2. Làm việc với Ban Chỉ đạo các huyện, thành phố Bà Rịa về kết quả thực hiện các nhiệm vụ của Chương trình xây dựng nông thôn mới năm 2017 và kế hoạch thực hiện xây dựng nông thôn mới năm 2018.

3. Hướng dẫn Ban Chỉ đạo các huyện và các xã xây dựng nông thôn mới hoàn thiện hồ sơ và đề nghị các tổ thẩm định, nghiệm thu các tiêu chí đạt chuẩn. Đồng thời hướng dẫn các xã đạt 19/19 tiêu chí hoàn thiện hồ sơ, thủ tục đề nghị Hội đồng thẩm định tỉnh xét công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới năm 2017 và trình UBND tỉnh ban hành Quyết định công nhận.

4. Kiểm tra việc duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí đạt của các xã đã được công nhận đạt chuẩn nông thôn mới.

5. Họp Ban Chỉ đạo tỉnh, tổng kết đánh giá kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2017, xây dựng kế hoạch hoạt động của Ban Chỉ đạo xây dựng nông thôn mới tỉnh năm 2018.

V. Một số hoạt động khác của Ban Chỉ đạo thực hiện trong năm:

1. Tổ chức giáo dục tuyên truyền về Chương trình xây dựng nông thôn mới: in ấn các ấn phẩm, tờ rơi, tài liệu tuyên truyền; xây dựng các chuyên mục phát thanh, truyền hình...; tổ chức tập huấn, tuyên truyền xây dựng nông thôn mới.

2. Các thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh hướng dẫn Ban Chỉ đạo các huyện, Ban Quản lý xã xây dựng nông thôn mới trên địa bàn theo chức năng, nhiệm vụ của từng ngành phụ trách.

Trên đây là Kế hoạch công tác của Ban Chỉ đạo thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2017 trên địa bàn tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu./. *nhóm*

Nơi nhận:

- TT Tỉnh ủy (b/cáo);
- UBND tỉnh (b/cáo);
- Các Sở, ngành là thành viên BCĐ tỉnh (t/h);
- UBND các huyện, thành phố Bà Rịa (t/h);
- VPDP các huyện, thành phố Bà Rịa (t/h);
- Lưu VT, VPDP

**KT.TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC**



**PHÓ GIÁM ĐỐC SỞ NN & PTNT
Huỳnh Sơn Thái**

Bảng phân công nhiệm vụ các thành viên Ban Chỉ đạo thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2017 trên địa bàn tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu.

(Kèm theo Kế hoạch số: 10/KH-BCĐ-VPĐP ngày 09 tháng 3 năm 2017 của BCĐ XDNTM tỉnh BR-VT)

Nội dung	Nhiệm vụ	Khối lượng công việc cụ thể của năm 2017	Thành viên hướng dẫn, kiểm tra thực hiện và thẩm định	Thời gian							
1. Quy hoạch	<ul style="list-style-type: none"> + Nhiệm vụ 1: Quy hoạch xây dựng vùng nhằm đáp ứng tiêu chí của Quyết định 558/QĐ-TTg ngày 05/4/2016 của Thủ tướng Chính phủ. + Nhiệm vụ 2: Rà soát, điều chỉnh, bổ sung các quy hoạch sản xuất của các xã xây dựng nông thôn mới gắn với tái cơ cấu ngành nông nghiệp + Nhiệm vụ 3: Rà soát, điều chỉnh bổ sung quy hoạch phát triển hạ tầng kinh tế - xã hội - môi trường nông thôn trong đồ án quy hoạch xã nông thôn mới 	<ul style="list-style-type: none"> + Thẩm định, nghiệm thu tiêu chí quy hoạch cho các xã đề nghị thẩm định, nghiệm thu. + Đôn đốc, Hướng dẫn các xã xây dựng nông thôn mới hoàn thành lập Đồ án quy hoạch và Đề án xây dựng nông thôn mới. 	<ul style="list-style-type: none"> - Sở Nông nghiệp và PTNT hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ 2 - Sở Xây dựng hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ 1 và 3 - Tổ thẩm định nghiệm thu Số 1 nghiệm thu Tiêu chí số 1- Quy hoạch 	Cả năm							
2. Phát triển hạ tầng kinh tế - xã hội	<table border="0"> <tr> <td style="vertical-align: top;"> Nhiệm vụ 1: Hoàn thiện hệ thống giao thông trên địa bàn thôn, xã </td> <td> <ul style="list-style-type: none"> + Thẩm định, nghiệm thu Tiêu chí số 2 - Giao thông cho các xã đề nghị thẩm định, nghiệm thu. + Theo dõi, kiểm tra, giám sát tiến độ thực hiện Tiêu chí số 2 - Giao thông của các xã xây dựng nông thôn mới. </td> <td> <ul style="list-style-type: none"> - Sở Giao Thông vận tải chủ trì và hướng dẫn các địa phương thực hiện Tiêu chí số 2 - Giao thông. - Tổ thẩm định nghiệm số 2 nghiệm thu Tiêu chí số 2 - Giao thông. </td> <td>Cả năm</td> </tr> <tr> <td style="vertical-align: top;"> Nhiệm vụ 2: Hoàn thiện hệ thống thủy lợi nội đồng </td> <td> <ul style="list-style-type: none"> + Thẩm định, nghiệm thu Tiêu chí số 3 - Thủy lợi cho các xã đề nghị thẩm định, nghiệm thu + Theo dõi, kiểm tra, giám sát tiến độ thực hiện Tiêu chí số 3 - Thủy lợi của các xã xây dựng nông thôn mới. </td> <td> <ul style="list-style-type: none"> - Sở Nông nghiệp và PTNT chủ trì và hướng dẫn các địa phương thực hiện Tiêu chí số 3 - Thủy lợi. - Tổ thẩm định nghiệm thu </td> <td>Cả năm</td> </tr> </table>	Nhiệm vụ 1: Hoàn thiện hệ thống giao thông trên địa bàn thôn, xã	<ul style="list-style-type: none"> + Thẩm định, nghiệm thu Tiêu chí số 2 - Giao thông cho các xã đề nghị thẩm định, nghiệm thu. + Theo dõi, kiểm tra, giám sát tiến độ thực hiện Tiêu chí số 2 - Giao thông của các xã xây dựng nông thôn mới. 	<ul style="list-style-type: none"> - Sở Giao Thông vận tải chủ trì và hướng dẫn các địa phương thực hiện Tiêu chí số 2 - Giao thông. - Tổ thẩm định nghiệm số 2 nghiệm thu Tiêu chí số 2 - Giao thông. 	Cả năm	Nhiệm vụ 2: Hoàn thiện hệ thống thủy lợi nội đồng	<ul style="list-style-type: none"> + Thẩm định, nghiệm thu Tiêu chí số 3 - Thủy lợi cho các xã đề nghị thẩm định, nghiệm thu + Theo dõi, kiểm tra, giám sát tiến độ thực hiện Tiêu chí số 3 - Thủy lợi của các xã xây dựng nông thôn mới. 	<ul style="list-style-type: none"> - Sở Nông nghiệp và PTNT chủ trì và hướng dẫn các địa phương thực hiện Tiêu chí số 3 - Thủy lợi. - Tổ thẩm định nghiệm thu 	Cả năm		
Nhiệm vụ 1: Hoàn thiện hệ thống giao thông trên địa bàn thôn, xã	<ul style="list-style-type: none"> + Thẩm định, nghiệm thu Tiêu chí số 2 - Giao thông cho các xã đề nghị thẩm định, nghiệm thu. + Theo dõi, kiểm tra, giám sát tiến độ thực hiện Tiêu chí số 2 - Giao thông của các xã xây dựng nông thôn mới. 	<ul style="list-style-type: none"> - Sở Giao Thông vận tải chủ trì và hướng dẫn các địa phương thực hiện Tiêu chí số 2 - Giao thông. - Tổ thẩm định nghiệm số 2 nghiệm thu Tiêu chí số 2 - Giao thông. 	Cả năm								
Nhiệm vụ 2: Hoàn thiện hệ thống thủy lợi nội đồng	<ul style="list-style-type: none"> + Thẩm định, nghiệm thu Tiêu chí số 3 - Thủy lợi cho các xã đề nghị thẩm định, nghiệm thu + Theo dõi, kiểm tra, giám sát tiến độ thực hiện Tiêu chí số 3 - Thủy lợi của các xã xây dựng nông thôn mới. 	<ul style="list-style-type: none"> - Sở Nông nghiệp và PTNT chủ trì và hướng dẫn các địa phương thực hiện Tiêu chí số 3 - Thủy lợi. - Tổ thẩm định nghiệm thu 	Cả năm								

			số 3 nghiệm thu Tiêu chí số 3 - Thùy Lợi.	
	Nhiệm vụ 3: Cải tạo, nâng cấp, mở rộng hệ thống lưới điện nông thôn	+ Thẩm định, nghiệm thu Tiêu chí số 4 - Điện cho các xã đề nghị thẩm định, nghiệm thu. + Theo dõi, kiểm tra, giám sát tiến độ thực hiện Tiêu chí số 4 - Điện của các xã xây dựng nông thôn mới	- Sở Công thương chủ trì hướng dẫn các địa phương thực hiện Tiêu chí số 4 - Điện - Tổ thẩm định nghiệm thu số 4 nghiệm thu Tiêu chí số 4 – Điện	Cả năm
	Nhiệm vụ 4: Xây dựng hoàn chỉnh các công trình đảm bảo đạt chuẩn về cơ sở vật chất cho các cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông.	+ Thẩm định, nghiệm thu Tiêu chí số 5 - Trường học cho các xã đề nghị thẩm định, nghiệm thu. + Theo dõi, kiểm tra, giám sát tiến độ thực hiện Tiêu chí số 5 - Trường học của các xã xây dựng nông thôn mới.	- Sở Giáo dục chủ trì, hướng dẫn các địa phương thực hiện Tiêu chí số 5 - Trường học. - Tổ thẩm định nghiệm thu số 5 nghiệm thu Tiêu chí số 5 - Trường học.	Cả năm
	Nhiệm vụ 5: Hoàn thiện hệ thống Trung tâm văn hóa – thể thao, Nhà văn hóa – Khu thể thao thôn.	+ Thẩm định, nghiệm thu Tiêu chí số 6 – Cơ sở vật chất văn hóa cho các xã đề nghị thẩm định, nghiệm thu. + Theo dõi, kiểm tra, giám sát tiến độ thực hiện Tiêu chí số 6 - Cơ sở vật chất văn hóa của các xã xây dựng nông thôn mới.	- Sở Văn hóa Thể thao chủ trì, hướng dẫn các địa phương thực hiện Tiêu chí số 6 – Cơ sở vật chất văn hóa. - Tổ thẩm định nghiệm thu số 6 nghiệm thu Tiêu chí số 6 - Cơ sở vật chất văn hóa.	Cả năm
	Nhiệm vụ 6: Hoàn thiện hệ thống chợ nông thôn, cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn theo quy hoạch, phù hợp nhu cầu của người dân	+ Thẩm định, nghiệm thu Tiêu chí số 7- Cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn cho các xã đề nghị thẩm định, nghiệm thu + Theo dõi, kiểm tra, giám sát tiến độ thực hiện Tiêu chí số 7 - Cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn của các xã xây dựng nông thôn mới	- Sở Công thương Chủ trì, hướng dẫn các địa phương thực hiện Tiêu chí số 7 - Cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn - Tổ thẩm định nghiệm thu số 4 nghiệm thu tiêu chí số 7 - Cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn	Cả năm

	<p>Nhiệm vụ 7: Tăng cường cơ sở vật chất cho hệ thống thông tin và truyền thông cơ sở.</p>	<ul style="list-style-type: none"> + Thẩm định, nghiệm thu Tiêu chí số 8 – Thông tin và Truyền thông cho các xã đề nghị thẩm định, nghiệm thu + Theo dõi, kiểm tra, giám sát tiến độ thực hiện Tiêu chí số 8 – Thông tin và Truyền thông của các xã xây dựng nông thôn mới. 	<ul style="list-style-type: none"> - Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, hướng dẫn các địa phương thực hiện Tiêu chí số 8 - Thông tin và Truyền thông - Tổ thẩm định nghiệm thu số 7 nghiệm thu tiêu chí số 8 - Thông tin và Truyền thông 	Cả năm
	<p>Nhiệm vụ 7: Cải tạo, nâng cấp nhà ở phục vụ đời sống người dân nông thôn</p>	<ul style="list-style-type: none"> + Thẩm định, nghiệm thu Tiêu chí số 9- Nhà ở dân cư cho các xã đề nghị thẩm định, nghiệm thu + Theo dõi, kiểm tra, giám sát tiến độ thực hiện Tiêu chí số 9 - Nhà ở dân cư của các xã xây dựng nông thôn mới 	<ul style="list-style-type: none"> - Sở Xây dựng chủ trì hướng dẫn các địa phương thực hiện Tiêu chí số 9 - Nhà ở dân cư. - Tổ thẩm định nghiệm thu số 1 nghiệm thu Tiêu chí số 9 - Nhà ở dân cư 	
3. Phát triển sản xuất gắn với tái cơ cấu ngành nông nghiệp, chuyển dịch cơ cấu kinh tế nông thôn, nâng cao thu nhập cho người dân	<p>Nhiệm vụ 1: Triển khai có hiệu quả Đề án Tái cơ cấu ngành nông nghiệp tinh Bà Rịa – Vũng Tàu theo hướng liên kết chuỗi giá trị để nâng cao giá trị gia tăng và phát triển bền vững</p> <p>Nhiệm vụ 2: Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chương trình khoa học, công nghệ phục vụ xây dựng nông thôn mới. Tăng cường công tác khuyến nông, đẩy mạnh ứng dụng khoa học công nghệ, nhất là công nghệ cao vào sản xuất nông, lâm, ngư nghiệp.</p>	<ul style="list-style-type: none"> + Thẩm định, nghiệm thu Tiêu chí số 10 - Thu nhập; Tiêu chí số 12 – Lao động có việc làm; Tiêu chí số 13 – Tổ chức sản xuất cho các xã đề nghị thẩm định, nghiệm thu + Theo dõi, kiểm tra, giám sát tiến độ thực hiện Tiêu chí số 10 - Thu nhập; Tiêu chí số 12 – Lao động có việc làm; Tiêu chí số 13 – Tổ chức sản xuất của các xã xây dựng nông thôn mới 	<ul style="list-style-type: none"> - Sở Nông nghiệp và PTNT chủ trì và hướng dẫn thực hiện các nhiệm vụ 1, 2, 3, 4, 5. - Sở Lao động – thương binh và xã hội chủ trì, hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ 6. Chỉ đạo và chịu trách nhiệm về tổ chức đào tạo nghề phi nông nghiệp cho lao động nông thôn. Sở Nông nghiệp và PTNT chỉ đạo và chịu trách nhiệm về tổ chức đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn. 	Cả năm

	<p>Nhiệm vụ 3: Tiếp tục thúc đẩy liên kết theo chuỗi giá trị sản xuất gắn với tiêu thụ sản phẩm; thu hút doanh nghiệp đầu tư vào địa bàn nông thôn.</p> <p>Nhiệm vụ 4: Tiếp tục đổi mới tổ chức sản xuất trong nông nghiệp.</p> <p>Nhiệm vụ 5: Phát triển ngành nghề nông thôn</p> <p>Nhiệm vụ 6: Nâng cao chất lượng đào tạo nghề cho lao động nông thôn</p>	<p>+ Tuyên truyền, tư vấn học nghề và việc làm; Rà soát cập nhật, bổ sung nhu cầu đào tạo nghề; phát triển chương trình đào tạo; hỗ trợ đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị đào tạo...</p> <p>+ Xây dựng các mô hình đào tạo nghề có hiệu quả cho lao động nông thôn theo từng ngành, lĩnh vực để tổ chức triển khai nhân rộng.</p>	<ul style="list-style-type: none"> - Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì, hướng dẫn các địa phương thực hiện Tiêu chí số 10 - Thu nhập; Tiêu chí số 12 - Tỷ lệ Lao động có việc làm; - Liên Minh HTX chủ trì, hướng dẫn các địa phương thực hiện Tiêu chí số 13 - Tổ chức sản xuất - Tổ thẩm định nghiệm thu số 8 nghiệm thu Tiêu chí số 10 - Thu nhập; Tiêu chí số 12 - Tỷ lệ Lao động có việc làm. - Tổ thẩm định nghiệm thu số 09 nghiệm thu Tiêu chí số 13 - Tổ chức sản xuất. 	
4. Giảm nghèo và an sinh xã hội	<p>Nhiệm vụ 1: Thực hiện có hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016 – 2020</p> <p>Nhiệm vụ 2: Thực hiện các chương trình an sinh xã hội ở xã, thôn</p>	<p>+ Triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo giai đoạn 2016 - 2020 của tỉnh theo Nghị quyết số 47/2016/NQ-HĐND ngày 04 tháng 8 năm 2016 của Hội đồng nhân dân tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu về việc Phê duyệt Đề án giảm nghèo bền vững tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu giai đoạn 2016 – 2020</p> <p>+ Thẩm định, nghiệm thu Tiêu chí số 11 - Hộ nghèo cho các xã đề nghị thẩm định, nghiệm thu</p> <p>+ Theo dõi, kiểm tra, giám sát tiến độ thực hiện tiêu chí số 11 – Hộ nghèo của các xã xây dựng nông thôn mới.</p>	<ul style="list-style-type: none"> - Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì, hướng dẫn các địa phương thực hiện Tiêu chí số 11 - Hộ nghèo. - Tổ thẩm định nghiệm thu số 8 nghiệm thu Tiêu chí số 11 - Hộ nghèo. 	Cả năm
	<p>Nhiệm vụ 1: Phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 05 tuổi</p> <p>Nhiệm vụ 2: Xóa mù chữ và chống tái mù chữ</p>	<p>+ Thẩm định, nghiệm thu Tiêu chí số 14 – Giáo dục và Đào tạo cho các xã đề nghị thẩm định, nghiệm thu</p>	Sở Giáo dục và đào tạo chủ trì, hướng dẫn các địa phương thực hiện Tiêu chí số 14 – Giáo dục và Đào	

5. Phát triển giáo dục ở nông thôn	Nhiệm vụ 3: Phổ cập giáo dục tiểu học Nhiệm vụ 4: Thực hiện phổ cập giáo dục trung học cơ sở	+ Theo dõi, kiểm tra, giám sát tiến độ thực hiện Tiêu chí số 14 – Giáo dục và Đào tạo của các xã xây dựng nông thôn mới.	tạo. - Tổ thẩm định nghiệm thu số 5 nghiệm thu tiêu chí 14 – Giáo dục và Đào tạo..	Cả năm
6. Phát triển y tế cơ sở, nâng cao chất lượng chăm sóc sức khỏe người dân nông thôn	Nhiệm vụ: Xây dựng và phát triển mạng lưới y tế cơ sở trong tình hình mới đáp ứng yêu cầu của Bộ tiêu chí xã nông thôn mới	+ Thẩm định, nghiệm thu Tiêu chí số 15 - Y tế cho các xã đề nghị thẩm định, nghiệm thu. + Theo dõi, kiểm tra, giám sát tiến độ thực hiện Tiêu chí số 15 - Y tế của các xã xây dựng nông thôn mới. + Tăng cường, vận động người dân tham gia các hình thức BHYT.	- Sở Y tế chủ trì, hướng dẫn các địa phương thực hiện Tiêu chí số 15-Y tế. - Tổ thẩm định nghiệm thu số 10 nghiệm thu Tiêu chí số 15 - Y tế.	Cả năm
7. Nâng cao chất lượng đời sống văn hóa của người dân nông thôn	Nhiệm vụ 1: Xây dựng, phát triển, nâng cao hiệu quả hoạt động của hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở, tạo điều kiện để người dân nông thôn tham gia xây dựng đời sống văn hóa, thể thao. Góp phần nâng cao mức hưởng thụ văn hóa và tham gia các hoạt động thể thao của các tầng lớp nhân dân, đáp ứng nhu cầu vui chơi, giải trí cho trẻ em.	+ Thẩm định, nghiệm thu Tiêu chí số 16- Văn hóa cho các xã đề nghị thẩm định, nghiệm thu + Theo dõi, kiểm tra, giám sát tiến độ thực hiện Tiêu chí số 16 - Văn hóa của các xã xây dựng nông thôn mới	- Sở Văn hóa - Thể thao chủ trì hướng dẫn các địa phương thực hiện Tiêu chí số 16 - Văn hóa. - Tổ nghiệm thu số 6 nghiệm thu Tiêu chí số 16- Văn hóa	Cả năm
	Nhiệm vụ 2: Tập trung nghiên cứu, nhân rộng các mô hình tốt về phát huy bản sắc văn hóa, truyền thống thống tốt đẹp.			

<p>8. Vệ sinh môi trường nông thôn, khắc phục, xử lý ô nhiễm và cải thiện môi trường</p>	<p>Nhiệm vụ 1: Thực hiện hiệu quả Chiến lược quốc gia về cấp nước sạch và vệ sinh nông thôn. Cải thiện điều kiện vệ sinh, nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi vệ sinh và giảm thiểu ô nhiễm môi trường, góp phần nâng cao sức khỏe và chất lượng cuộc sống cho người dân nông thôn</p>		<p>- Sở Nông nghiệp và PTNT chủ trì, hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ 1, 2 liên quan đến môi trường nông thôn. Sở Y tế hướng dẫn thực hiện các nội dung liên quan đến cải thiện vệ sinh nhà tiêu hộ gia đình, trạm y tế, nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi vệ sinh. Sở Xây dựng chủ trì, hướng dẫn thực hiện nội dung cải tạo nghĩa trang. Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì, hướng dẫn nhiệm vụ 3.</p>	<p>Cả năm</p>
	<p>Nhiệm vụ 2: Xây dựng các công trình bảo vệ môi trường trên địa bàn xã, thôn theo quy hoạch; thu gom và xử lý chất thải, nước thải theo quy định; cải tạo nghĩa trang; xây dựng cản quan môi trường xanh – sạch – đẹp.</p> <p>Nhiệm vụ 3: Khắc phục ô nhiễm và cải thiện môi trường tại các khu vực bị ô nhiễm nghiêm trọng</p>	<p>+ Thẩm định, nghiệm thu Tiêu chí số 17- Môi trường và an toàn thực phẩm cho các xã đề nghị thẩm định, nghiệm thu.</p> <p>+ Theo dõi, kiểm tra, giám sát tiến độ thực hiện Tiêu chí số 17 - Môi trường và an toàn thực phẩm của các xã nông thôn mới.</p>	<p>- Sở Tài nguyên và Môi Trường chủ trì, phối hợp với các sở, ngành liên quan hướng dẫn các địa phương thực hiện Tiêu chí số 17- Môi trường và an toàn thực phẩm.</p> <p>- Tổ thẩm định nghiệm thu số 11 nghiệm thu Tiêu chí số 17 - Môi Trường và an toàn thực phẩm</p>	

			Cả năm
<p>9. Nâng cao chất lượng, phát huy vai trò của tổ chức Đảng, chính quyền, đoàn thể chính trị - xã hội trong xây dựng nông thôn mới; cải thiện và nâng cao chất lượng các dịch vụ hành chính công; bảo đảm và tăng cường khả năng tiếp cận pháp luật cho người dân.</p>	<p>Nhiệm vụ 2: Mát trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội tham gia xây dựng nông thôn mới theo phong trào “Tỏa dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”</p> <p>Nhiệm vụ 3: Kiện toàn Ban Chỉ đạo và bộ máy giúp việc Ban Chỉ đạo các cấp theo hướng đồng bộ, chuyên nghiệp</p> <p>Nhiệm vụ 4: Các Sở, ngành, cơ quan đoàn thể triển khai Kế hoạch thực hiện phong trào thi đua “Tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu cùng cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”.</p> <p>Nhiệm vụ 5: Cải thiện và nâng cao chất lượng các dịch vụ hành chính công.</p> <p>Nhiệm vụ 6: Đánh giá, công nhận, xây dựng xã tiếp cận pháp luật; bảo đảm và tăng cường khả năng tiếp cận pháp luật cho người dân.</p> <p>Nhiệm vụ 7: Thực hiện cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 không 3 sạch”.</p>	<p>+ Thẩm định, nghiệm thu Tiêu chí số 18- Hệ thống chính trị và tiếp cận pháp luật cho các xã đề nghị thẩm định, nghiệm thu.</p> <p>+ Theo dõi, kiểm tra, giám sát tiến độ thực hiện Tiêu chí số 18 - Hệ thống chính trị và tiếp cận pháp luật của các xã xây dựng nông thôn mới</p>	<ul style="list-style-type: none"> - Sở Nội Vụ chủ trì, hướng dẫn thực hiện các nhiệm vụ 1,3, 5. Ban Thi đua – Khen thưởng tinh chủ trì, hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ 4. - Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ xây dựng và nâng cao chất lượng dịch vụ công trực tuyến thuộc nhiệm vụ 5. - Sở Tư pháp chủ trì, hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ 6. - Hội Liên hiệp phụ nữ Việt Nam tinh chủ trì, hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ 7. - Tổ thẩm định nghiệm thu số 12 thẩm định, nghiệm thu Tiêu chí số 18 - Hệ thống chính trị và tiếp cận pháp luật

10. Giữ vững quốc phòng, an ninh và trật tự xã hội	Nhiệm vụ 1: Đầu tranh, ngăn chặn và đẩy lùi các loại tội phạm, tệ nạn xã hội, bảo đảm an toàn, an ninh, trật tự xã hội đại bàn nông thôn	+ Thẩm định, nghiệm thu Tiêu chí 19 – Quốc phòng và An ninh cho các xã đề nghị thẩm định, nghiệm thu. + Theo dõi, kiểm tra, giám sát tiến độ thực hiện Tiêu chí số 19 – Quốc phòng và An ninh của các xã xây dựng nông thôn mới.	- Công an tỉnh chủ trì, hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ 1. - Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ 2 - Tổ thẩm định nghiệm thu số 13 nghiệm thu Tiêu chí số 19 - Quốc phòng và An ninh	Cả năm
	Nhiệm vụ 2: Xây dựng thế trận quốc phòng toàn dân, nhất là các xã vùng trọng điểm			

Các Sở, ngành được phân công phụ trách địa bàn như sau:

1. Huyện Đất Đỏ: Sở Nông nghiệp & PTNT; Sở Thông tin & Truyền thông; Sở Giáo dục và Đào tạo.
2. Huyện Long Điền: Sở Tài nguyên & Môi trường; Sở Tài chính; Sở Xây dựng.
3. Huyện Xuyên Mộc: Công an tỉnh; Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh; Liên minh hợp tác xã; Sở Nội vụ.
4. Huyện Châu Đức: Sở Kế hoạch và Đầu tư; Sở Lao động - Thương binh và Xã hội;
5. Huyện Tân Thành: Sở Y tế; Sở Công thương.
6. Thành phố bà Rịa: Sở Văn hóa và Thể thao; Sở Giao thông - Vận tải

Các Tổ thẩm định, nghiệm thu các tiêu chí căn cứ vào các Quyết định thành lập Tổ thẩm định để thẩm định, nghiệm thu các tiêu chí do Sở, ngành phụ trách. (Quyết định số 37 – 49/QĐ-BCĐ-VPĐP ngày 21/4/2016 của Ban Chỉ đạo tỉnh).